
MUNICIPIO DE QUIXADA 
QUIXADÁ-CE 

ATA DE SESSÃO - ADJUDICAÇÃO - Parte 1 de 1 

PREGÃO ELETRÔNICO N°  10.009/2023 
Processo Administrativo N°  10.009/2023 

Tipo: REGISTRO DE PREÇO 
PREGOEIRO: JOSÉ IVAN DE PAIVA JÚNIOR 

Data de Publicação: 31/10/2023 11:19:02 

MOVIMENTOS DO PROCESSO  
101111202316:54:41 CADASTRO DE PROPOSTA FARMACIA SÃO SEBASTÃO 

131111202311:37:12 MENSAGEM PREGOEIRO 
O arquivo PUBLICAÇÕES.pdf foi adicionado ao processo. 
13/11/2023 14:04:16 CADASTRO DE PROPOSTA SANTA BRANCA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA 

4I11I2023 11:26:33 ALTERAÇÃO DE PROPOSTA SANTA BRANCA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA 

14/11/2023 16:41:57 CADASTRO DE PROPOSTA ARMAZEM GARAVELO DISTRIBUIDORA E SERVIÇOS EIRELI 

14/11/2023 16:53:59 ALTERAÇÃO DE PROPOSTA ARMAZEM GARAVELO DISTRIBUIDORA E SERVIÇOS EIRELI 

151111202322:07:04 ALTERAÇÃO DE PROPOSTA FARMACIA SÃO SEBASTÃO 

161111202309:00:48 MENSAGEM PREGOEIRO 

Bom dia, Senhores licitantes. Estamos iniciando a sessão pública do Pregão Eletrônico n.°  10.009!2023-PERP, promovido pela 
Secretaria  da Saúde do município de Quixadá-Ce.  
16/11/2023 09:00:57 MENSAGEM PREGOEIRO 
Antes de abrir o lote para lances, peço a atenção de todos para alguns breves avisos a respeito da presente licitação.  
1E11111202309:011:07 MENSAGEM PREGOEIRO 
Ê importante deixar bem claro que são de responsabilidade do licitante todas as transações efetuadas em seu nome, especialmente 
o cadastrarnento de propostas e o oferecimento de lances, ainda que o acesso ao sistema seja realizado por terceiros  
16/11/2023 09:01:16 MENSAGEM PREGOEIRO 
Na presente licitação, será adotado o modo de disputa "aberto", cujo procedimento operacional está previsto no art. 32 e parágrafos 
do  decreto n.° 10.024/2019.  
16/11/2023 09:01:26 MENSAGEM PREGOEIRO 
Após a etapa de lances, o pregoeiro poderá realizar diligência, com fundamento no art. 43, §3°, da Lei n.° 8.666/93, destinada a 
esclarecer ou complementar informações sobre os documentos já enviados no momento do cadastramento da proposta.  
16/11/2023 09:01:35 MENSAGEM PREGOEIRO 
Nos termos do art. 49. inciso V, do Decreto Federal n.° 10.024/19. o fornecedor que não mantiver sua proposta poderá ficar impedido 
'ie licitar e contratar com a Administração Pública pelo prazo de até 5 (cinco) anos, razão pela qual os licitantes devem formular seus 
lances com responsabilidade.  
16/11/2023 09:01:45 MENSAGEM PREGOEIRO 
A exclusão de lance pelo pregoeiro durante a fase competitiva é medida excepcional e somente será promovida quando houver 
fortes indícios acerca da inexequibilidade do preço.  
16/11/2023 09:01:57 MENSAGEM PREGOEIRO 
Após a fase competitiva, será realizada a convocação da empresa para apresentação de anexo contendo a proposta ajustada ao 
lance vencedor, conforme prazo e condições estabelecidas no instrumento convocatório.  
16/11/2023 09:02:13 MENSAGEM PREGOEIRO 
As eventuais suspensões da sessão pública serão comunicadas no sistema (chat), com indicação da data e horário pai  a sua 
retomada, assegurando a todos condições de acompanhar os atos praticados durante a licitação.  
16/11/2023 09:02:21 MENSAGEM PREGOEIRO 
Vamos dar início à sessão de disputa de preços. 
16/11/2023 09:13:58 MENSAGEM PREGOEIRO 
Atenção senhores licitantes, estamos iniciando a análise dos documentos de habilitação dos arrematantes. conforme edital. 
16/11/2023 09:57:10 MENSAGEM PREGOEIRO 
Senhores licitantes, informo que as empresas ARMAZEM GARAVELO DISTRIBUIDORA E SERVIÇOS EIRELI apresentaram 
proposta de preços conforme as condições fixadas no edital e comprovaram o atendimento às condições de habilitação presentes no 
edital. Sendo assim, farei neste momento a aceitação da proposta e a habilitação do licitante no sistema. Ato continuo será aberto o 
prazo de 15  (quinze) minutos para registro de intenção recursal. 

Gerado em: 04/12/2023 11:01:24 	 1 de 3 



MUNICIPIO DE QUIXADA 
QUIXADÁ-CE 

16/11/2023 10:20:31 MENSAGEM PREGOEIRO 

Atenção licitante recorrente FARMACIA SÃO SEBASTÃO, está aberto o prazo de 03 (três) dias para apresentação das razões de 
recurso, ficando os demais licitantes desde logo intimados para apresentar contrarrazões em igual número de dias, que começarão a 
correr do término do prazo do recorrente. 

16/11/2023 10:36:24 MENSAGEM PREGOEIRO 

O participante ARMAZEM GARAVELO DISTRIBUIDORA E SERVIÇOS EIRELI adicionou o arquivo 
1 a958d0502e0420faef7a555cd9521 e9.pdf aos documentos complementares.  

04/12/2023 08:59:24 MENSAGEM PREGOEIRO 

Atenção Senhores licitantes arrematantes/habilitados FARMACIA SÃO SEBASTÃO no ITEM 1. Solicito o envio no prazo de até 24 
(vinte e quatro) horas, conforme instrumento convocatório, da proposta de preços adequada ao seu último lance, na plataforma da 
licitação na opção: documentos complementares pós-disputa, sob pena de desclassificação.  

04/12/2023 10:08:37 MENSAGEM PREGOEIRO 

O participante FARMACIA SÃO SEBASTÃO adicionou o arquivo a03e5ae700e04ed489fe40935f7b2451 .pdf aos documentos 
complementares. 

LOTE 1 -ADJUDICADO 
ITEM 1 - ABC/FARMA 

VALORES UNITÁRIOS FINAIS 

Item: 1 	Unidade: UNIDADE 	 Marca: propria 	 Modelo: seguindo especificações do 
edital 

Descrição: MEDICAMENTOS DE "A" à "Z". Aquisição de medicamentos de A' a Z' por maior desconto com base no órgão oficial da 
Associação Brasileira do Comércio Farmacêutico - ABC/FARMA Guia da Farmácia, destinada ao atendimento das demandas 
administrativas e/ou judiciais. para atender as necessidades da Secretaria da Saúde de Quixadá-CE. Percentuald de desconto médio 
estimado 16.43% 
Quantidade: 1 	 Valor Unit.: 0,00 	 Valor Total: 000 

CLASSIFICAÇÃO 

Razão Social 
	

Num Documento 	Oferta Inicial 
	

Oferta Final 	Lance(%) ME 

1 FARMACIA SÃO SEBASTÃO 	 053 05.221.387/0001-20 0,00 

   

0,00 	 19,00 	Sim 

2 ARMAZEM GARAVELO DISTRIBUIDORA 039 35.830.966/0001-30 0,00 

   

0,00 	 18,99 	Sim 

3 SANTA BRANCA DISTRIBUIDORA DE 	048 06.053.353/0001-36 0,00 

   

0,00 	 18,00 	Não 

 

DESCLASSIFICADOS 

            

Razão Social 
	

Num Documento 	Oferta Inicial 
	

Oferta Final 	Lance(%) ME 

INABILITADOS 

Razão Social 
	

Num Documento 	Oferta Inicial 
	

Oferta Final 	Lance(%) ME 

MOVIMENTOS DO LOTE 

31/10/2023 11:19:01 PUBLICADO 

011111202308:00:00 RECEPÇÃO DE PROPOSTAS 

16/11/2023 08:00:00 ANÁLISE DE PROPOSTAS 

16/11/2023 09:02:28 DISPUTA 

16/11/2023 09:02:28 LANCE FARMACIA SÃO SEBASTÃO (PARTICIPANTE 053) 	 16,43 

16/11/2023 09:02:28 LANCE ARMAZEM GARAVELO DISTRIBUIDORA E SERVIÇOS EIRELI 	 10,00 

16/11/2023 09:02:28 LANCE SANTA BRANCA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA 	 16,43 

16/11/2023 09:05:11 LANCE FARMACIA SÃO SEBASTÃO (PARTICIPANTE 053) 	 16,80 

16/11/2023 09:06:10 LANCE ARMAZEM GARAVELO DISTRIBUIDORA E SERVIÇOS EIRELI 	 16,81 

16/11/2023 09:06:45 LANCE FARMACIA SÃO SEBASTÃO (PARTICIPANTE 053) 	 16,90 

16/11/2023 09:09:14 LANCE SANTA BRANCA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA 	 16,95 

16/11/2023 09:09:21 LANCE FARMACIA SÃO SEBASTÃO (PARTICIPANTE 053) 	 17,00 

16/11/2023 09:10:40 LANCE SANTA BRANCA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA 	 18,00 

Gerado em: 04/12/2023 11:01:24 	 2 de 3 

i  



.1 

16/11/2023 09:10:41 

MUNICIPIO DE QUIXADA 
QUIXADÁ-CE 

PRORROGAÇÃO AUTOMÁTICA 

'YAi7P, •' 

16/11/2023 09:10:57 LANCE FARMACIA SÃO SEBASTÃO (PARTICIPANTE 053) 19,00 

16/1112023 09:10:57 LANCE ARMAZEM GARAVELO DISTRIBUIDORA E SERVIÇOS EIRELI 17,99 

16/11/2023 09:11:13 LANCE ARMAZEM GARAVELO DISTRIBUIDORA E SERVIÇOS EIRELI 18,99 

16/11/2023 09:13:13 NOTIFICAÇÃO 	SISTEMA 

O detentor da melhor oferta da etapa de lances é FARMACIA SÃO SEBASTÃO 

16/11/2023 09:13:13 HABILITAÇÃO 

16/11/2023 09:39:50 INABILITAÇÃO DE PARTICIPANTE PREGOEIRO 

FARMACIA SÃO SEBASTÃO inabilitado. Motivo: Não apresentou Autorização de funcionamento junto à ANVISA para 
comercialização de medicamentos e correlatos, não atendendo ao item 5.14.4.1 do edital.  

16/11/2023 09:39:50 NOTIFICAÇÃO SISTEMA 

O detentor da melhor oferta é ARMAZEM GARAVELO DISTRIBUIDORA E SERVIÇOS EIRELI 

16/11/2023 09:57:17 MANIFESTAÇÃO DE RECURSOS 

6/11/2023 10:03:22 RECURSO MANIFESTADO FARMACIA SÃO SEBASTÃO 

manisfesto a intenção de recurso contra a nossa desclassificação mais esclarecimento na nossa pesa recursal. 

16/11/2023 10:12:17 DEFERIMENTO DE RECURSOS 

16/11/2023 10:18:45 MANIFESTAÇÃO DEFERIDA PREGOEIRO 

16/11/2023 10:20:37 INTERPOSIÇÃO DE RECURSOS 

20/11/2023 15:49:48 ARQUIVO DE RECURSO ANEXADO FARMACIA SÃO SEBASTÃO 
Nome do arquivo: recurso.rar 

20/11/2023 15:50:09 RECURSO REGISTRADO FARMACIA SÃO SEBASTÃO 

A FARMÁCIA SÃO SEBASTIÃO ME participou do Pregão Eletrônico n110.009/2023, processo licitatório pelo regime de maior 
percentual de desconto,VISANDO A SELEÇÃO E OBTENÇÃO DE PROPOSTAS MAIS VANTAJOSA parao Registro de preços para 
futura e eventual aquisição de medicamentos "A" a "Z",por maior, percentual de desconto, com base no Orgão Oficial da 
Associação Brasi lei ra do Comércio Farmacêutico' '-  ABC/FARMA Guia da Farmácia, destinadaao atendimento das demandas 
administrativas e/ou judiciais, de responsabilidadeda Secretaria de Saúde do município de Quixadá-CE.Todavia, da detida análise da 
documentação apresentada pela licitante FARMÁCIA SÃO SEBASTIÃO ME, a CPI- equivocadamente entendeu faltar umdocumento 
no arquivo apresentado, julgando que a Recorrente não atende àsexigências do edital convocatório.  

22/11/2023 00:00:00 RECEPÇÃO DE CONTRA RAZÃO 

27/11/2023 00:00:01 JULGAMENTO DE RECURSOS 

04/12/2023 08:55:55 ARQUIVO DE JULGAMENTO ANEXADO PREGOEIRO 
Nome do arquivo: RESPOSTA AO RECURSO - FARMACIA SAO SEBASTIÃO -ME.pdf 

4/12/2023 08:56:18 RECURSO JULGADO PREGOEIRO 

SEGUE RESPOSTA AO RECURSO EM ANEXO 

04/12/2023 08:56:35 EM ADJUDICAÇÃO 

04/12/2023 08:57:22 NOTIFICAÇÃO SISTEMA 

O detentor da melhor oferta é FARMACIA SÃO SEBASTÃO  

04/12/2023 08:57:23 REABILITAÇÃO DE PARTICIPANTE PREGOEIRO 
FARMACIA SÃO SEBASTÃO reabilitado. Motivo: CONFORME JULGAMENTO DO RECURSO 

04/12/2023 11:01:23 ADJUDICADO 

AUTORIDADE: LORENA GONÇAtVES HOLANDA AMORIM 

Gerado em: 04/12/2023 11:01:24 	 3 de 3 


